
Σελίδα 1 
 

 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

    

Κοζάνη   30.09.2014 

Αριθμ. Πρωτ.:52962/894 

     ΠΡΟΣ: 

 

Ως Πίνακας Αποδεκτών 

Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης    
Ταχ. Κώδικας : 501 00 Κοζάνη    
Πληροφορίες : Λουκία Ηλικίδου    
Τηλέφωνο : 24613-50171    
Fax 
E-mail 

: 
:      

24610-50123 
24613-53123 
ilikidou@apdhp-dm.gov.gr 

  

 

ΘΕΜΑ : Έγκριση Προϋπολογισμού έτους 2015 του «Κληροδοτήματος Βασιλικής 

Απόστολου Σακελλαρίου», με έδρα την Κοζάνη, του οποίου τη διαχείριση 

έχει ο Ιερός Ναός Αγίου Νικολάου Κοζάνης. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

H Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

1.-Τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 2873/2000 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/ 28-12-2000) «Φορολογικές 

ελαφρύνσεις  και απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις». 

2.-Την με αριθμ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών- 

Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 

Υπουργείου Οικονομικών στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, σε 

θέματα εποπτείας ιδρυμάτων & Κληροδοτημάτων». 

3.-Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

4.-Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-

2011) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί 

Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών 

Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.  

5.-Τις διατάξεις των άρθρων 59, 60 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/τ.Α΄), «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» όπως αυτός 

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/τ.Α΄/31-12-2013). 

ΑΔΑ: 76ΛΩΟΡ1Γ-19Π



 

Σελίδα 2 

 

6.-Την αρ. 1/2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΗ-ΔΣ3) ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα 

Παροχή οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 4182/2013.  

7.-Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 

2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

8.-Τις διατάξεις της αρ. 13.244/02-10-1992 Δημόσιας διαθήκης της Βασιλικής Σακελλαρίου η οποία 

συντάχθηκε ενώπιον της συμβολαιογράφου Κοζάνης Ζωής Βαβίτσα-Μάλαμα και κηρύχθηκε 

κύρια με το υπ΄αριθμ. 204/23-06-2005 πρακτικό συνεδρίασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου 

Κοζάνης. Σύμφωνα με την επιθυμία της διαθέτιδος το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του 

Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου Κοζάνης θα διαθέτει το έσοδο των έξι (6) μηνών ετησίως για 

τη χορήγηση υποτροφίας σε φοιτητή ή φοιτήτρια Νομικής ή Θεολογίας ή 

Μεταπτυχιακών σπουδαστών αυτών των σχολών, εσωτερικού ή εξωτερικού, με σκοπό 

να υπηρετήσουν και τον Ιερό Ναό. 

9.-Το αριθμ. 41/15-09-2014 έγγραφο του Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου Κοζάνης, με το οποίο 

διαβιβάσθηκαν στην Υπηρεσία μας τα εξής : 

α) Ο προϋπολογισμός έτους 2015, ισοσκελισμένος κατά τα έσοδα και έξοδα 

β) Την αριθμ. 4/15-09-2014 πράξη του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ιερού Ναού Αγίου 

Νικολάου Κοζάνης, το οποίο είναι ο διαχειριστής του κληροδοτήματος, με το οποίο 

εγκρίνεται ο παραπάνω προϋπολογισμός ως εξής: 

 

Προϋπολογισμός έτους 2015 (όπως υποβάλλεται) 

ΚΩΔ. ΕΣΟΔΑ Ποσό (€) ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

1 Ενοίκια έτους 2015  2.200,00 
 

1 Οικονομική ενίσχυση 

φοιτητών 

1.000,00 

2 Υπόλοιπο 
προηγούμενης χρήσης 
(2014) 

3.000,00 2 Συντήρηση 

διαμερίσματος 

500,00 

   3 Αγιογραφία 

αρχονταρικίου 

3.500,00 

   4 Απρόβλεπτα 200,00 

    Σύνολο Εξόδων  5.200,00 

   5 Αποθεματικό  0,00 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΣΟΔΩΝ 

5.200,00  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΞΟΔΩΝ 

5.200,00 

 

Προϋπολογισμός έτους 2015 (όπως υποβάλλεται) 

Α)Υπόλοιπο προηγ. Χρήσης: 3.000,00 € 

Β) Έσοδα παρούσης: 2.200,00 € 

ΑΔΑ: 76ΛΩΟΡ1Γ-19Π



 

Σελίδα 3 

 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 5.200,00 € 

Δ) Έξοδα: 5.200,00 € 

Ε)Αποθεματικό: 0,00 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 5.200,00 € 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την έγκριση της αριθμ. 4/15-09-2014 πράξης του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ιερού Ναού 

Αγίου Νικολάου Κοζάνης, το οποίο είναι ο διαχειριστής του «Κληροδοτήματος Βασιλικής 

Απόστολου Σακελλαρίου» και αφορά τον προϋπολογισμό έτους 2015, με τις ακόλουθες 

προϋποθέσεις και παρατηρήσεις, ο οποίος κατόπιν διόρθωσης στον πίνακα εσόδων και 

εξόδων του, διαμορφώνεται ως εξής: 

 

Προϋπολογισμός έτους 2015 (όπως εγκρίνεται) 

ΚΩΔ. ΕΣΟΔΑ Ποσό (€) ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

1 Έσοδα από μισθώματα 
ακινήτου  

2.200,00 
 

1 Υποτροφία σε 

φοιτητή/τρια (2014-15) 

2.100,00 

 Σύνολο Εσόδων 2.200,00 2 Συντήρηση 

διαμερίσματος 

500,00 

2 Υπόλοιπο 

Προηγούμενης 

χρήσης 

3.000,00 3 Αγιογραφία 

αρχονταρικίου 

1.900,00 

   4 Παρακράτηση 

ποσοστού 5‰ ετών 

2014 και 2015 

20,80 

   5 Απρόβλεπτα 200,00 

    Σύνολο Εξόδων  4.720,80 

   6 Αποθεματικό  479,20 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΣΟΔΩΝ 

5.200,00  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΞΟΔΩΝ 

5.200,00 

 

Προϋπολογισμός έτους 2015 (όπως εγκρίνεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 3.000,00 € 

Β) Έσοδα παρούσης: 2.200,00 € 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 5.200,00 € 

Δ) Έξοδα: 4.720,80 € 

Ε) Αποθεματικό: 479,20 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 5.200,00 € 

ΑΔΑ: 76ΛΩΟΡ1Γ-19Π



 

Σελίδα 4 

 

 

1. Η πίστωση του κωδ. εξόδων 1 (Υποτροφία σε φοιτητή/τρια) αυξάνεται σε βάρος του 

αποθεματικού κεφαλαίου, κατά το ποσό των 100,00€, λόγω των εσόδων του 

τρέχοντος έτους και κατά το ποσό των 1.000,00€ από μεταφορά πίστωσης ποσού, 

που εγκρίθηκε με την αρ. 63829/482/9-01-2014 (ΑΔΑ ΒΙ6ΜΟΡ1Γ-Ρ4Γ) απόφασή μας, 

με την οποία αποφασίστηκε η διάθεσή του, αλλά η διαδικασία χορήγησης 

υποτροφίας κατέστη άγονος και θα επαναληφθεί (σχετ. το αρ. 38009/668/17-07-2014 

έγγραφό μας) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4182/2013 και του Κ.Δ. 

18/23-08-1941, 

2. Η πίστωση του κωδ. εξόδων 3 (Αγιογραφία αρχονταρικίου) μειώνεται σε όφελος του 

αποθεματικού κεφαλαίου, κατά 1.600,00€ ενώ θα διατεθεί σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 45 του Ν. 4182/2013, 

3. Προσθέτουμε τον κωδ. εξόδων 4 (Παρακράτηση ποσοστού 5‰ ετών 2014 και 2015) 

και τον πιστώνουμε, σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου, με το ποσό των 20,80€ 

υπολογίζεται δε επί των ετήσιων εσόδων συν τους τόκους καταθέσεων που 

αποτελούν τακτικά έσοδα ετών 2014 και 2015,  

4. Η πίστωση του κωδ. 6 (Αποθεματικό) διαμορφώνεται λόγω της αυξομείωσης των 

συνολικών εξόδων στο ποσό των 479,20€, 

5. Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα 

δικαιολογητικά, ήτοι νόμιμα παραστατικά και πρακτικά.  

 
Γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί βάσει της διαθήκης, του Ν. 4182/13 

όπως αυτός τροποποιήθηκε με από τις διατάξεις του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/31-12-2013/τ. Α') 

και Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 107/05-05-2014/τ. Α') και των άλλων συναφών διατάξεων που ισχύουν 

σήμερα. 

 

Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής Μακεδονίας (http://www.apdhp-dm.gov.gr - 

Ενημερώσεις,- Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών (Προϋπολογισμοί κλπ).  

Σε όμοια ενέργεια πρέπει να προβείτε και εσείς εφόσον διαθέτεται διαδικτυακό τόπο, με 

προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 

του Ν. 4182/2013. 

 

Η Γενική Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης  

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

 

 

 

Βασιλική Ευταξά 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/
ΑΔΑ: 76ΛΩΟΡ1Γ-19Π



 

Σελίδα 5 

 

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

 

1. «Κληροδότημα Βασιλικής Απ. Σακελλαρίου»  

Εκκλησιαστικό Συμβούλιο  

Ι.Ν. Αγίου Νικολάου Κοζάνης 

Τ.Κ. 501 00 ΚΟΖΑΝΗ 

 

Κοινοποίηση: 

 

1. Υπουργείο Οικονομικών 

            Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας  

            Γενική Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας  &  

            Εθνικών Κληροδοτημάτων 

            Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών   

            Κολωνού 2 

      Τ.Κ. 101 84  - Αθήνα  

ΑΔΑ: 76ΛΩΟΡ1Γ-19Π


		2014-10-06T11:36:33+0300
	Athens




